dilini temsil etmesi bakımından şiirden daha elverişli ve daha güçlüdür.6
Ayrıca nahiv çalışmalarını başlatan Ebü'l-Esved ed-Düelî’nin (ö. 69/688)
aynı zamanda Kur’ân’ı ilk irab eden olduğu yönündeki rivayetler,7 Arap dili
çalışmalarının Kur’ân eksenli geliştiğini ve dolayısıyla Cahiliye şiirinin,
Kur’ân dili ve kıraatlerin etkisiyle şekillenen Fasih Arapça’ya uyarlandığı
fikrini ayrıca pekiştirmektedir.

36 Oysa böyle bir
durumda beklenen, acemin kendini anlaşılır kılmak için yanlış kullanımını
değiştirmesidir. Nitekim Arapça’da o dönemlerden itibaren anlamları
değiştiği bilinen kelimelere hızlıca bir göz atılırsa meselenin acemlerin
telaffuzuyla açıklanamayacak kadar çok boyutlu olduğu görülür. Bunun için
İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Edebü’l-kâtib ve el-Harîrî’nin (ö. 516/1122)
Dürretü’l-ġavvâṣ, şerḥuhâ ve ḥavâşîhâ ve tekmiletühâ eserlerinde zikrettikleri
bazı örneklere göz atmak yeterli olacaktır.37F

37
Diğer taraftan, Fasih dilin bozulmuş hali kabul edilen ve günümüzde

neredeyse esasları ve kuralları olan müstakil bir dil haline gelmiş
Ammicenin38 köklerini Cahiliye döneminden kalma lehçelerde görebiliriz.

Bu tavır, dilciden dilciye şu veya bu ölçüde farklılık arz etmiş olsa
da özellikle İslâm’dan sonraki ilk yüzyıllarda doğru kabul edilen standartlara
aykırı her türlü kullanım hata kabul edilmiştir. O dönemde dilcilerin yanlış
gördüğü kullanımlar, bize göre, o dönemde dilde varlık bulan değişimin
işaretçileridir.

İslam’ın nüzûlünden bir buçuk asır sonra vefat eden Sîbeveyh (ö.
180/796) meşhur eseri el-Kitâb’da dilin kullanım biçimlerini ortaya
koyarken, لا يجوز (doğru değildir); يمنع (olmaz); خطأ (hatadır) gibi kuralcı

ifadelerin yanında; سمعنا من العرب (Araplardan duyduk ki…); ... اعلم أّ�م (Bilesin ki,

onlar (Araplar)….); ...مِن كَلاَمِهم (Onların (Arapların) sözünde vardır….); ْقَد
şeklindeki betimleyici (…Şöyle demen gibi) ذلك قولك...

Şairlerin
irabı, o veya bu derecede, dikkate aldığını söylesek dahi, avamın günlük
konuşmalarda iraba riayet etmesi, dilin en az çaba yasası gereği çok uzak bir
ihtimaldir. Dolayısıyla her hâlükârda o dönemde edebiyat diliyle avam dili
arasında şekilsel olsa da bir ayrımdan bahsetmemiz zorunludur. el-Halîl b.
Ahmed’in (ö. 175/791) “laḥn” kelimesiyle ilgili olarak “okuyuş ve sunumda
doğruyu terk etmek” anlamına geldiğini ifade etmesi50 “laḥn” kelimesinin ilk
dönemlerde Kur’ân veya şiir gibi üst dilin kullanımında görülen sapmalar
için kullanıldığı fikrini teyit etmektedir.

sebebi olmuştur. Bu dönemdeki üslup büyük oranda hem Fasih’in hem de
Ammice’nin özelliklerini taşıyordu.51 el-Makdisî (ö. 390/1000) Bağdat’ı
ziyareti sırasında, bölge kadısının dili kullanma biçiminden dolayı utandığını
fakat orada bulunan hiç kimsenin o kullanımda bir beis görmediğini rivayet
eder.52 Bu ve benzeri pek çok örnek, bize göre, halk ağzının kolaylığı ve
esnekliği karşısında, günlük iletişimde ağır gelen Fasih Arapça’nın, sebep
olduğu külfet sebebiyle, çok fazla yayılma imkânı bulamadığını gösterir. Öyle
ki, Abdülmelik b. Mervân (ö. 86/705) hatadan sakınmaya çalışmanın
kendisini ihtiyarlattığını ifade eder.53 İbn Vehb’in (ö. 335/946) özellikle dili
bozuk önderlerin ve kralların huzurunda, onlardan üstün görünmemek
adına, dili bozuk kullanmak gerektiğine54 vurgu yapması Hicri Üçüncü ve
Dördüncü Yüzyıllarda bozuk kabul edilen dil formunun yani Ammicenin
tamamen egemen olduğu ve gayri ihtiyari de olsa, standartlaşan dil
karşısında etkisini tekrar arttırdığı ve artık Fasih dilin etki alanını
sınırladığını söyleyebiliriz. Yine İbn Hişâm el-Lahmî (ö. 577/1181), dilde
hata meselesini abarttığını düşündüğü bazı dilcilere reddiye olarak yazdığı
eserinde lehçelerin ve farklı kullanımların çokluğuna işaret eder ve Arapların
lehçelerine vakıf olan biri, hiç kimseyi hata (laḥn) yapmakla suçlayamaz,55
der. Bu ifade o dönemdeki dilsel çeşitliliğe ve standartlaştırma işleminin
halka nüfuz etmediğine dair önemli işaretlerdendir. Ayrıca coğrafya
genişledikçe merkezi iradenin resmi dili olan Fasih’in baskısı da azaldığından
dildeki farklılık da artmaktaydı. el-Makdisî’nin, Fas bölgesindeki Arapçanın
çok farklı ve anlaşılmaz olduğunu ifade etmesi56 bunu açıkça göstermektedir.
Diğer yandan Hârûn er-Reşîd (ö. 193/809) döneminde avam dili, edebi
alanda da yer almaya başlayacak57 kadar yaygın hale gelmiştir.

O halde, günümüzde Fasih’in belli eğitim kurumları, dini sohbetler ve
bazı yayın organları dışında kullanılmaması yeni bir durum değildir.

Zira her dilci
kendi yöresinde var olan kullanımı esas aldığı ve yöreler arası farklar yanı
sıra dilde zamanla değişimler meydana geldiği için bir dönemde ve yöredeki
dilsel kullanımlar, diğer dönemlere ve yörelere göre “bozuk”, “hatalı”;
duruma göre “yalan” veya “uydurma” görülebiliyordu. Öyle ki, Sîbeveyh’in
hocası Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), Arap şiirinin otantik örnekleri kabul
edilen muallaka şiirlerini derleyen Hammâd er-Raviye (ö. 160/776)
hakkında yönelttiği “yalan söyler, dili bozuk ve şiirinin ölçüsü yoktur”
ithamlarında64F

64 bahsettiğimiz hususların etkisi olduğu kanaatindeyiz.
O dönemde dilin bozulduğuna dair rivayetler arasında, Hz.

Peygamber’in arkadaşlarından Süheyb b. Sinân’ın dil hataları,65 Kur’an

Nitekim Hicri 3. Asra
kadar dili en iyi kullanan bedevilerin dili artık ağır görülüyor ve edebiyat
diliyle avam dili tamamen birbirinden ayrılıyordu.68 Yine bu dönemde dil
alimlerinin kendi aralarında konuşurken dahi Fasih dili kullanmayı terk
ettikleri belirtilir.69 Ebü'l-Alâ’ el-Maarrî’den (ö. 449/1057) yapılan bir
rivayete göre, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Haccâc b. Yûsuf (ö. 95/714)
bildiği en fasih kişiler olmalarına rağmen dilde hata yapıyorlardı.70 Ayrıca
Hasan el-Hemedânî’nin (ö. 334/945) Güney Arap Yarımadası’ndaki
insanların dillerinin bozulmuş olduğunu haber vermesi71 bozulma kabul
edilen değişimin güney bölgelerindeki etkisine işaret eder.

el-Makdisî, en doğru Arapçayı Doğuluların (İranlılar) konuştuğunu
çünkü onların Arapçayı öğrenmek için çaba sarf ettiklerini nakleder.72 Bu
rivayet irdelendiğinde, o dönemde, Fasih Arapça kullanımının, günümüzdeki
gibi, resmi kurumlarla sınırlı kaldığını söyleyebiliriz. Yani Fasih Arapça, tıpkı
günümüzde olduğu gibi, anne-babadan veya toplumdan değil bir hocadan
öğreniliyordu. Bu da İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) hocası Ebû Alî’den (ö.
377/987) yaptığı rivayetle örtüşmektedir. Rivayete göre, Arapların
dillerinde görülen bozulmanın sebebini, başvuracak kaynakları ve riayet
edecek kuralları olmamasıdır.73 Yani o dönemde halkın arasında yaygın olan
avam dili ve üst dil arasındaki fark açıldığından halk Fasih’i konuşmada

66 Abdülkadir b.